

Nr 511

Av fru Lewén-Eliasson m. fl., om utvidgning av semesterhems-
verksamheten.

(Lika lydande med motion nr 413 i Första kammaren)

Under flera år har det i statsverkspropositionen, Bil. 7 Socialdepartementet, under punkterna Bidrag till driften av semesterhem respektive Stipendier för underlättande av husmoderssemester angivits att socialstyrelsen anfört att anslagen bort höjas, men med hänsyn till att översyn av de statliga åtgärderna pågår har styrelsen ej velat framlägga förslag härom.

Då vi väl vet att en uppräknig av såväl driftbidragen till semesterhemmen som stipendiebeloppen är önskvärda, vill vi framhålla att det är angeläget att den åberopade översynen genomföres utan ytterligare tidsutdräkt.

Vi önskar dessutom aktualisera en utvidgning av bidragsgivningen att omfatta även männen i folkpensionsålder. Det är väl känt, att denna typ av semesterhemsverksamhet kommit att i allt högre grad omfatta pensionärer. Redan den Bergegrenska utredningen från 1959 påvisade detta. Det framgick t. ex. av en utredning om semestergästerna, som uttagits i Stockholms stad, att åldersgruppen 69 år och äldre under perioden 1947—1959 ökat från 12,5 % till 38,3 % av samtliga, under det att gruppen 38 år och yngre minskat från 15,5 % till 4,1 %.

Det finns anledning att antaga att denna utveckling har gått vidare. Verksamheten får alltmera ses som ett nyttigt inslag i en allsidig och tidsenlig åldringsvård. Då finns det emellertid enligt vårt sätt att se ingen anledning att förbehålla denna förmån för kvinnorna. Ibland är det f. ö. en förutsättning för att en äldre husmor skall kunna fara bort på semester att hon kan följas av sin make. Även då det gäller ensamstående åldringar är behovet av rekreation och någon tids miljöbyte lika framträdande för män som för kvinnor. Åtskilliga semesterhem har insett detta och börjat öppna sin verksamhet även för män. Men eftersom de ej kan påräkna något stöd från staten, måste det ske med stora uppoffringar från de olika enskilda organisationer som står bakom semesterhemmen. Inte sällan förhindras en sådan utvidgning av verksamheten av ekonomiska skäl. I dessa tider, då man söker göra allt för åldringsvården, borde de rekreativsmöjligheter som erbjödes de äldre genom semesterhemmen anpassas till dokumenterade behov.

Med hänvisning till vad vi sålunda anfört hemställer vi,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära att vid nu pågående översyn av de statliga åtgärderna för stöd av semesterhemsverksamheten en prövning sker angående möjligheterna att utvidga desamma att omfatta även män i folkpensionsålder.

Stockholm den 27 januari 1965

Anna-Lisa Lewén-Eliasson

Bror E. Nyström

Annie Jäderberg
